1

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび下記検査項目におきまして、検査内容を変更させていた

だきたくご案内いたします。

何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

敬白

記

■ 変更実施日

2017 年 2 月 24 日(金)ご依頼分より

■ 変更項目

検

査

項

目

ボリコナゾール ベプリジル

クロナゼパム アプリンジン

クロバザム メキシレチン

ニトラゼパム 塩酸ピルジカイニド

ガバペンチン プロパフェノン

ラモトリギン コハク酸シベンゾリン

トピラマート フレカイニド

レベチラセタム

アミオダロン

2017-03

2

●薬物検査について

 薬物検査の測定精度向上を目的に、測定機器を変更いたします。本変更に伴い、検査方法・検体量・

所要日数等も変更となります。なお、新法における測定法文献はございませんので、割愛させていた

だきました。

 変更項目および変更内容は下記一覧となります。2頁以降には、変更内容毎に分類し、記載して

おりますのでご参照ください。

項目 変更内容 新 現

薬物 14 項目（下記＊除く） 検査方法 LC/MS/MS HPLC

      *レベチラセタム、トピラマートの検査方法は、LC/MS/MSから変更ございません。

掲載頁 種類
項目
コード

項目名
検体量 所要日数（日）

新 現 新 現

126 抗菌薬 6748 ボリコナゾール 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL 3〜5 3〜6

122

抗
て
ん
か
ん
薬

3572 クロナゼパム 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

122 6171 クロバザム 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

122 3573 ニトラゼパム 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

122 3397 ガバペンチン 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL 3〜5 3〜6

122 4237 ラモトリギン 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL 変更なし 3〜5

122 4238 レベチラセタム * 変更なし 血漿 0.3 mL 3〜5 3〜9

122 4307 トピラマート * 変更なし 血漿 0.3 mL 3〜5 3〜9

125

循
環
器
用
薬

6463 アミオダロン 血漿 0.3 mL 血漿 0.6 mL 変更なし 3〜5

125 3469 ベプリジル 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL 変更なし 3〜5

125 3553 アプリンジン 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

124 7477 メキシレチン 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

124 4282 塩酸ピルジカイニド 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

124 7487 プロパフェノン 血清 0.3 mL 血清 1.5 mL 変更なし 3〜5

124 5881 コハク酸シベンゾリン 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL 変更なし 3〜5

124 7436 フレカイニド 変更なし 血清 0.3 mL 変更なし 3〜5

3

 ボリコナゾール〔6748〕

 ガバペンチン〔3397〕
  検査方法、検体量、所要日数が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL

所要日数 3～5（日） 3～6（日）

  ▼現法と新法の比較

ボリコナゾール

0.00

3.00

6.00

9.00

12.00

15.00

0.00 3.00 6.00 9.00 12.00 15.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/mL）

（μg/mL）

n=107

Y=1.022X+0.048

r=0.998

ガバペンチン

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/ mL）

（μg/ mL）

n=104

Y=0.972X+0.511

r=0.995

4

 クロナゼパム〔3572〕

 クロバザム〔6171〕

 ニトラゼパム〔3573〕

検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL

▼現法と新法の比較

クロナゼパム

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=101

Y=1.000X-0.004

r=0.986

クロバザム

0

100

200

300

400

500

0 100 200 300 400 500

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=107

Y=1.096X+4.931

r=0.975

ﾃﾞｽﾒﾁﾙｸﾛﾊﾞｻﾞﾑ

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

新
法

L
C

/M
S

/M
S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=102

Y=1.155X-25.494

r=0.990

5

 ラモトリギン〔4237〕

検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL

▼現法と新法の比較

ニトラゼパム

0.0

40.0

80.0

120.0

160.0

200.0

0.0 40.0 80.0 120.0 160.0 200.0

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=99

Y=1.049X-1.910

r=0.986

ラモトリギン

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/mL）

（μg/mL）

n=109

Y=1.012X+0.158

r=0.998

6

 トピラマート〔4307〕

 レベチラセタム〔4238〕

 所要日数のみ変更となります。

変更内容 新 現

所要日数 3～5（日） 3～9（日）

 ベプリジル〔3469〕

検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血漿 0.3 mL 血漿 0.5 mL

▼現法と新法の比較

 アプリンジン〔3553〕

 メキシレチン〔7477〕

 塩酸ピルジカイニド〔4282〕

 コハク酸シベンゾリン〔5881〕

検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血清 0.3 mL 血清 0.5 mL

ベプリジル

0

300

600

900

1200

0 300 600 900 1200

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=98

Y=0.961X+12.227

r=0.993

7

アプリンジン

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/mL）

（μg/mL）

n=110

Y=0.997X+0.031

r=0.990

メキシレチン

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/mL）

（μg/mL）

n=110

Y=1.034X+0.001

r=0.998

塩酸ピルジカイニド

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（μg/mL）

（μg/mL）

n=110

Y=1.028X-0.002

r=0.997

8

 アミオダロン〔6463〕

 検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血漿 0.3 mL 血漿 0.6 mL

 ▼現法と新法の比較

コハク酸シベンゾリン

0

200

400

600

800

1000

1200

0 200 400 600 800 1000 1200

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=110

Y=1.006X+7.597

r=0.995

ｱﾐｵﾀﾞﾛﾝ(AMD)

0

400

800

1200

1600

2000

0 400 800 1200 1600 2000

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=109

Y=1.005X-4.155

r=0.973

 ﾓﾉﾃﾞｽｴﾁﾙAMD

0

300

600

900

1200

0 300 600 900 1200

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=110

Y=1.009X+14.664

r=0.970

9

 プロパフェノン〔7487〕

 検査方法、検体量が変更となります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

検体量 血清 0.3 mL 血清 1.5 mL

  ▼現法と新法の比較

 フレカイニド〔7436〕

検査方法のみの変更になります。

変更内容 新 現

検査方法 LC/MS/MS HPLC

   ▼現法と新法の比較

プロパフェノン

0.0

300.0

600.0

900.0

1200.0

1500.0

0.0 300.0 600.0 900.0 1200.0 1500.0

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=110

Y=1.051X+5.701

r=0.997

フレカイニド

0

300

600

900

1200

1500

0 300 600 900 1200 1500

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=112

Y=1.010X+27.748

r=0.990

5-OHﾌﾟﾛﾊﾟﾌェﾉﾝ

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

0.0 100.0 200.0 300.0 400.0 500.0

新
法

L
C

/
M

S
/
M

S

現 法 HPLC

（ng/mL）

（ng/mL）

n=110

Y=1.037X+0.536

r=0.986